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Il Rettore 

       Decreto rettorale n. 189/23 

 

OGGETTO: Rettifica del D.R. 163/23 di Emanazione del Regolamento tasse e contributi 

dell’Università Europea di Roma per l’immatricolazione all’a.a. 2023/2024. 

 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

 

Il Rettore 

 

VISTI gli articoli 3 e 34 della Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, di istituzione del Ministero dell'università e della 

ricerca scientifica e tecnologica; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate; 

VISTA la Legge 29 luglio 1991, n. 243, recante norme in materia di Università non statali 

legalmente riconosciute;  

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, avente ad oggetto “Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del 

Ministero dell'Università della Ricerca Scientifica e Tecnologica D.M. 3 novembre 

1999, n. 509"; 

VISTO il D.L. 25 settembre 2002, n. 212, recante “Misure urgenti per la scuola, l’Università, 

la ricerca scientifica e tecnologica e l'alta formazione artistica e musicale” 

(convertito, con modificazioni, in L. 22 novembre 2002, n. 268); 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, come modificata dal D.L. 9 febbraio 2012, n. 5, 

legge di conversione 4 aprile 2012, n. 35, recante “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 

delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68, recante “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 

legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 

1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo 

i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, recante 

disposizioni relative alla determinazione e ai campi di applicazione dell’ISEE, e in 

particolare l’art.8; 

VISTO il Decreto Ministeriale 17 dicembre 2021, n. 1320, recante “Incremento del valore 

delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto allo studio di 

cui al D.Lgs. n. 68/2012, in applicazione dell’art. 12 del D.L. 6 novembre 2021, n. 

152”, ad integrazione del Decreto Ministeriale n. 157 del 12 febbraio 2021, n. 157; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, inerente al Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024 (cd. Legge 

di bilancio 2022);    

VISTA la Legge 12 aprile 2022, n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione 

contemporanea a due corsi di istruzione superiore”;  

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma, emanato con D.R. 30 aprile 2018, n. 

33/18, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale 

del 16 maggio 2018, n. 112; 

VISTO il Regolamento Generale dell’Università Europea di Roma, emanato con D.R. 13 

giugno 2019, n. 96/19; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 37/20 del 18 marzo 2020; 

http://universo.miur.it/legge4.html
http://universo.miur.it/legge4.html
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VISTA la delibera n. 129/22/CDA adottata dal Consiglio di Amministrazione dell’Università 

Europea di Roma, nell’adunanza del 21 dicembre 2022, avente ad oggetto 

l’approvazione delle tasse e dei contributi accademici dell’Università Europea di 

Roma per l’ a.a. 2023/2024; 

VISTA la delibera n. 32/23/CDA adottata dal Consiglio di Amministrazione dell’Università 

Europea di Roma, nell’adunanza del 24 maggio 2022, avente ad oggetto 

l’approvazione del Regolamento tasse e contributi accademici dell’Università 

Europea di Roma per l’ a.a. 2023/2024; 

VISTO il D.R. n. 163/23 del 25.07.2023, avente ad oggetto l’emanazione del “Regolamento 

tasse e contributi dell’Università Europea di Roma per l’immatricolazione all’a.a. 

2023/2024”; 

CONSIDERATA la necessità di rettificare alcuni termini inseriti nel Regolamento tasse e 

contributi, emanato con il D.R. n. 163/23; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’emanazione del nuovo “Regolamento tasse e 

contributi dell’Università Europea di Roma per l’immatricolazione all’a.a. 

2023/2024”, in sostituzione di quello emanato con il D.R. n. 163/23,  

 

Decreta 

Articolo unico 

 

È emanato, in sostituzione di quello di cui al D.R. n. 163/23, il Regolamento tasse e contributi 

per l’a.a. 2023/2024, che si allega al presente decreto per formarne parte integrante. 

 

Il Regolamento entra in vigore, con effetto abrogativo del precedente, dalla data del presente 

Decreto, che viene pubblicato sul sito internet dell’Università Europea di Roma all’indirizzo 

www.universitaeuropeadiroma.it (Ateneo – Regolamenti). 

 

 

Roma, 01 agosto 2023 

 

                                

                                                                        Il Rettore                                    
                                                                             Prof. P. Amador Barrajón Muñoz, L.C.  
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Il Rettore 

REGOLAMENTO TASSE E CONTRIBUTI  

ANNO ACCADEMICO 2023/2024 
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Il Rettore 

REGOLAMENTO TASSE E CONTRIBUTI  

ANNO ACCADEMICO 2023/2024 

Delibera CDA n. 32/23/CDA del 24/05/2023 

Emanato con DR n. 189/23 del 01/08/2023 

 

Art. 1  

Ambito di applicazione ed entrata in vigore 

Il presente Regolamento definisce i criteri per la determinazione delle tasse e dei contributi 

dovuti dagli studenti per l’immatricolazione ai corsi di laurea e di laurea magistrale e per 

l’iscrizione ai dottorati di ricerca. 

Il presente Regolamento stabilisce, altresì, le condizioni generali, le modalità, le esclusioni e 

i limiti per la concessione dell’esonero totale dal pagamento delle tasse di iscrizione, dei 

contributi universitari e della tassa regionale, per l’anno accademico 2023-2024. 

Ai sensi della L. 12 aprile 2022, n. 33 (recante “Disposizioni in materia di iscrizione 

contemporanea a due corsi di istruzione superiore”), è possibile iscriversi 

contemporaneamente a due diversi corsi di laurea magistrale o di master o di dottorato o di 

specializzazione. Il presente regolamento entra in vigore dal giorno successivo alla sua 

emanazione. 

 

Art. 2  

Composizione della contribuzione 

Gli studenti che intendano immatricolarsi ai corsi di laurea, laurea magistrale e laurea 

magistrale a ciclo unico attivati presso l’Università Europea di Roma sono tenuti al 

versamento delle seguenti tasse e contributi: 

 

a) tassa di iscrizione; 

b) imposta di bollo (assolta virtualmente); 

c) contributi accademici. 

 

La tassa regionale andrà versata direttamente all’Ente regionale DiscoLazio, come indicato 

nell’art. 4 del presente Regolamento. 

 

Gli importi dovuti per l’anno accademico 2023-2024, distinti per corso di laurea, sono 

espressamente indicati nell’ allegato n. 1 al presente Regolamento. 

 

Con l’avvenuta immatricolazione/a un corso, lo studente prende conoscenza e accetta le 

disposizioni contenute nel presente Regolamento.  

 

 

Art. 3 

Modalità di pagamento dei contributi accademici 

Tutti gli studenti, dopo aver formalizzato l’immatricolazione ad uno dei corsi di studio, sono 

tenuti al pagamento dei contributi accademici, i cui importi sono indicati nell’ allegato n. 1 

al presente Regolamento.  

Sono previste le seguenti modalità di pagamento: 

a) in unica soluzione, usufruendo di una riduzione del 5% sull’ammontare 

complessivo dei contributi accademici. In tal caso, lo studente dovrà farne espressa 

richiesta direttamente dal sistema informatico di ateneo, nella sezione “Segreteria” – 

“Esoneri”, e il pagamento dovrà essere effettuato entro il 13/10/2023. Il 

pagamento in unica soluzione sia della tassa di iscrizione che dei contributi accademici 
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che dell’imposta di bollo virtuale, dopo il 22/09/2023, non comporterà l’applicazione 

dell’indennità di mora prevista per il pagamento in ritardo della tassa di iscrizione. 

Si precisa che tale riduzione non si applica al corso di laurea magistrale a 

ciclo unico in “Scienze della Formazione Primaria” e al corso di laurea 

triennale in “Turismo e valorizzazione del territorio”. 

 

b) in quattro rate, come indicato nell’ allegato n. 1 al presente Regolamento, secondo 

le seguenti scadenze: 

• I rata: entro il 03/11/2023; 

• II rata: entro il 01/12/2023; 

• III rata: entro il 01/03/2024; 

• IV rata: entro il 03/05/2024. 

Gli studenti che si iscrivono “con riserva” ai corsi di laurea magistrale dovranno effettuare 

il pagamento della tassa d’iscrizione e della tassa regionale entro il termine ordinario previsto 

(22/09/2023), mentre per il pagamento dei contributi dovranno: 

1. effettuare il pagamento della prima rata, entro il 17/11/2023, nel caso in cui 

conseguano il titolo di laurea nella sessione autunnale (18 Ottobre 2023 – 10 

novembre 2023); il pagamento delle altre tre rate dovrà essere effettuato nei termini 

ordinari di scadenza: 

- II rata: entro il 01/12/2023; 

- III rata: entro il 01/03/2024;  

- IV rata: entro il 03/05/2024; 

2. effettuare il pagamento, in unica soluzione, della prima e seconda rata, entro il 

03/05/2024, e delle altre due rate entro il 20/05/2024, nel caso in cui 

conseguano il titolo nella sessione di laurea invernale (18 aprile 2024 – 19 aprile 

2024) per “Economia” e “Scienze e Tecniche Psicologiche”. 

Il mancato rispetto dei termini sopra indicati comporterà l’applicazione dell’indennità di mora 

di cui all’art. 5 del presente Regolamento. 

La rateizzazione del pagamento dei contributi accademici è un’agevolazione concessa agli 

studenti. Conseguentemente, l’eventuale rinuncia agli studi non esonera dal 

pagamento dell’intero ammontare o dell’ammontare residuo dei contributi universitari 

dell’anno accademico a cui si era iscritti. 

In nessun caso si procederà alla restituzione delle tasse e dei contributi pagati in seguito 

al perfezionamento dell’iscrizione ad un anno di corso (R.D. 04/06/1938 n. 1269). 

La modalità ordinaria di pagamento dei contributi accademici è il MAV ON-LINE (Pagamento 

Mediante Avviso), reso disponibile dal sistema informatico di Ateneo (la ricezione dello stesso 

in Economato avviene dopo 2-3 giorni lavorativi).  

È possibile effettuare il pagamento anche presso lo sportello dell’Economato mediante carta 

di credito o bancomat. 

Gli studenti possono rivolgersi allo sportello dell’Economato per richiedere ulteriori 

informazioni. 
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Art. 4 

Tassa regionale per il diritto allo studio (DiscoLazio) 

Tutti gli studenti iscritti presso le università statali e non statali, gli istituti universitari e le 

istituzioni A.F.A.M. con sede legale nella Regione Lazio sono tenuti al pagamento della tassa 

regionale per il diritto allo studio. La tassa è dovuta anche in caso di iscrizione a università 

telematiche o di trasferimento da università aventi sede legale in altre regioni.  

La tassa regionale per il diritto allo studio è comunque dovuta in caso di revoca o decadenza 

della borsa di studio. 

Come pagare la tassa regionale: 

La tassa regionale deve essere pagata in unica soluzione all’atto di iscrizione, attraverso il 

sito PagoPa (http://www.laziodisco.it/pagopa/).  
Gli studenti sono tenuti alla conservazione della ricevuta comprovante il pagamento. 

 

DiSCoLazio non rilascia ricevute attestanti il pagamento: la ricevuta è costituita dalla 

quietanza di pagamento emessa dalla banca. 

La vigente normativa affida alle università e alle istituzioni A.F.A.M. il compito di verificare 

l’avvenuto versamento, da parte degli studenti, della tassa regionale per il diritto allo studio 

prima di procedere all’iscrizione/immatricolazione. 

 

Art. 5 

Indennità di mora 

Il pagamento delle tasse e dei contributi universitari deve essere effettuato entro i termini 

stabiliti dal presente Regolamento.  

 

In caso di ritardo nei pagamenti sarà applicata un’indennità di mora, secondo le modalità   

riportate nella seguente tabella:  

 Indennità di Mora anno accademico 2023-2024 

 

Scadenza Termini 

Per tutti i corsi di studio 

DA 15 A 60 GIORNI DI 

RITARDO 

OLTRE 60 GIORNI DI 

RITARDO 

€ 45,00 € 100,00 

 

Gli studenti che si immatricolano dopo il 22/09/2023 sono tenuti anche al pagamento delle 

rate già scadute al momento dell’iscrizione unitamente all’indennità di mora. 

Gli studenti che hanno presentato richiesta di esonero per “attesa di laurea” (vedi 

Regolamento di carriera dello studente), ma che non presentano domanda di ammissione 

alla sessione di laurea invernale (ultima sessione utile per l’anno accademico 2022-2023) e 

che si iscrivono fuori corso dal 15/12/2023 ed entro il 29/12/2023 non devono pagare 

l’indennità di mora. Dopo tale data, sarà applicata l’indennità di mora nella misura indicata 

nella tabella del presente articolo. 

Regolarità della posizione amministrativa 

Gli studenti che non siano in regola con il pagamento dei contributi accademici e di eventuali 

indennità di mora, fino alla regolarizzazione della propria posizione amministrativa, non 

potranno: 

- effettuare la prenotazione agli esami di profitto; 

- sostenere gli esami di profitto; 

- essere ammessi all’esame di laurea; 

- ottenere il trasferimento presso altro Ateneo o altro corso di laurea; 
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- fare richiesta di sospensione e rinuncia agli studi;  

- ottenere l’iscrizione all’anno accademico successivo;  

- ottenere certificati; 

- presentare domanda di esonero totale;  

- presentare domanda per la borsa di studio; 

- presentare domanda per la borsa di collaborazione.  

 

Art. 6 

Iscrizione a singole attività formative 

Lo studente che si iscrive a singole attività formative dovrà pagare tasse e contributi in 

un’unica soluzione e in proporzione ai crediti che intende acquisire. Il costo di un singolo 

Credito Formativo Universitario (C.F.U.) è pari a € 30. 

Gli studenti che intendano frequentare singole attività formative che si svolgono nel primo 

semestre e per le attività formative annuali potranno presentare domanda entro il 

07/12/2023.  

Gli studenti che intendano frequentare singole attività formative che si svolgono nel secondo 

semestre e per le attività formative annuali potranno presentare domanda entro il 

10/05/2024.  

Per l’iscrizione ai singoli insegnamenti offerti in lingua inglese sono dovuti l’imposta fissa di 

bollo sulla domanda di iscrizione e un contributo accademico di importo pari a € 100 per ogni 

Credito Formativo Universitario attribuito dal corso scelto. Nel caso in cui lo studente opti 

per l’intero semestre, l’importo da pagare per l’iscrizione sarà costituito dalla metà della 

retta prevista per il corso di studio medesimo. 

I contributi accademici dovranno essere corrisposti mediante MAV ON-LINE (Pagamento 

Mediante Avviso) predisposto dall’Economato.  

La presente disposizione non si applica agli studenti già iscritti ai corsi di laurea 

attivi presso l’Università Europea di Roma. 

 

Art. 7 

Contributi speciali 

A fronte dei servizi di Segreteria, sono in ogni caso dovuti a copertura dei costi e degli oneri 

relativi contributi speciali nella misura di seguito indicata: 

“Contributi Speciali A.A. 2023/2024” 

Contributo di congedo  

(in caso di trasferimento ad altre Università) 

Euro 65,00 + Euro 16,00 (bollo 

virtuale) 

Contributo trasferimento in entrata Euro 80,00  

Contributo per il rilascio di duplicato del 

libretto di tirocinio 
Euro 50,00 

Contributo per il rilascio del duplicato della 

pergamena di laurea 

Euro 90,00 + Euro 16,00 (bollo 

virtuale) 

 

 

Contributo per il rilascio della pergamena 

 

 

• corsi di specializzazione per il 

sostegno: Euro 50,00 + Euro 

32,00 (n.2 bolli virtuali) 
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• master di I e II livello: Euro 

40,00 + Euro 16,00 (marca da 

bollo) + Euro 10,00 per la 

spedizione 

• dottorato Euro 50,00 + Euro 

32,00 (n.2 bolli virtuali) + Euro 

10,00 per la spedizione 

Contributo rilascio certificato Euro 16,00 (marca da bollo) 

Contributo rilascio certificato Master, Corso di 

Perfezionamento e Dottorato 

Euro 16,00 (marca da bollo) + Euro 

10,00 per la spedizione 

Contributo rilascio attestato di frequenza 

Corso di Perfezionamento 

Euro 20,00 + Euro 10,00 per la 

spedizione 

Riconoscimento diretto del titolo (ex 

equipollenza) 
Euro 250,00 

Contributo per l'ammissione alla prova finale 
Euro 250,00 + Euro 16,00 (bollo 

virtuale) 

Contributo di ricognizione degli studi svolti (in 

caso di ripresa della carriera universitaria a 

seguito di domanda di sospensione)  

Euro 80,00                                                       

(per il primo anno)      

Euro 60,00 (per ogni ulteriore anno 

che costituisce oggetto di 

ricognizione)  

Euro 16,00 (bollo virtuale) 

Contributo di ricognizione degli studi svolti (in 

caso di ripresa della carriera universitaria a 

seguito di interruzione degli studi)  

Euro 700,00 (per ogni anno che 

costituisce oggetto di ricognizione) 

Euro 16,00 (bollo virtuale) 

Richiesta parere preliminare Scienze della 

Formazione Primaria 
Euro 50,00 

Richiesta riconoscimento crediti Scienze della 

Formazione Primaria (successiva alla prima, 

per studenti già iscritti) 

Euro 30,00 

Domanda di ammissione sessione laurea Euro 16,00 (bollo virtuale) 

Domanda di modifica del piano di studi 

individuale 
Euro 16,00 (marca da bollo) 

Richiesta di passaggio di corso di studio o di 

ordinamento 
Euro 16,00 (marca da bollo) 

Riattivazione della carriera accademica Euro 16,00 (marca da bollo) 

Domanda duplicato pergamena di laurea Euro 16,00 (marca da bollo) 

Domanda di adozione regime part time Euro 16,00 (marca da bollo) 

Rinuncia agli studi Euro 16,00 (bollo virtuale) 

Sospensione studi Euro 16,00 (bollo virtuale) 

Iscrizione singoli corsi Euro 16,00 (bollo virtuale) 
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Art. 8 

Condizioni generali di concessione dell’esonero totale  

L’esonero totale consiste nell’esenzione dello studente a cui è concesso dal pagamento delle 

tasse di iscrizione e dei contributi universitari afferenti ai corsi di laurea, ai corsi di 

laurea magistrale, ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico, ai corsi di specializzazione e ai 

corsi di dottorato. 

L’esonero totale dal pagamento delle tasse di iscrizione e dei contributi universitari è 

concesso nei limiti e condizionatamente all’effettiva assegnazione, con Decreto del 

Ministro dell’Università e della Ricerca e in favore dell’Università Europea di Roma, di quota 

del contributo per le università non statali legalmente riconosciute di cui all’art. 2, comma 

1, della L. 29 luglio 1991, n. 243 e di quota del contributo per assicurare l’uniformità di 

trattamento sul diritto agli studi universitari agli studenti iscritti alle università e agli istituti 

universitari non statali legalmente riconosciuti di cui all’art. 4, comma 2, del D.L. 25 

settembre 2002, n. 212 (convertito, con modificazioni, in L. 22 novembre 2002, n. 268).  

Possono accedere all’esonero totale, secondo le modalità ed entro i limiti di cui al presente 

articolo e al successivo art. 9, gli studenti che appartengano a una delle categorie di seguito 

indicate: 

a) studenti con disabilità, con riconoscimento di handicap ai sensi dell’art. 3, comma 1, 

L. 5 febbraio 1992, n. 104, o con un’invalidità pari o superiore al 66% (sessantasei 

percento);  

 

b) studenti che presentino i requisiti di eleggibilità per il conseguimento delle borse di 

studio erogate dall’Ente regionale DiscoLazio;  

 

c) studenti costretti a interrompere gli studi a causa di infermità gravi e prolungate 

debitamente certificate. Per tale categoria di studenti, l’esonero totale può riguardare 

esclusivamente il pagamento delle tasse di iscrizione e dei contributi universitari 

dovuti per gli anni accademici in cui lo studente ha effettivamente interrotto i propri 

studi accademici;   

 

d) studenti che intendano ricongiungere la loro carriera dopo un periodo di interruzione 

degli studi di almeno un anno accademico. Per tale categoria di studenti, l’esonero 

totale può riguardare esclusivamente il pagamento delle tasse di iscrizione e dei 

contributi universitari dovuti per gli anni accademici in cui lo studente ha 

effettivamente interrotto i propri studi accademici.  

 

e) studenti stranieri beneficiari della borsa di studio annuale del Governo italiano 

nell’ambito dei programmi di cooperazione allo sviluppo e degli accordi 

intergovernativi culturali e scientifici e dei relativi programmi esecutivi. Per tale 

categoria di studenti, l’esonero totale per gli anni accademici successivi a quello di 

immatricolazione è condizionato al rinnovo di tale borsa di studio annuale da parte 

del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale e al rispetto dei 

requisiti di merito stabiliti dall’art. 8, comma 2, del D.Lgs. 29 marzo 2012, n. 68.  
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Ai fini dell’accesso all’esonero totale di cui al presente articolo, lo studente è tenuto a 

presentare domanda secondo le modalità e nel rispetto delle tempistiche indicate dall’art. 

11 del presente Regolamento. L’esonero totale è concesso previo accoglimento della 

domanda da parte dei competenti organi universitari ed esclusivamente mediante 

rimborso di quanto versato dallo studente.  

L’Università Europea di Roma si riserva di incrementare, per ciascun anno accademico, 

l’ammontare delle risorse finanziarie di cui al comma secondo del presente articolo, a 

proprio insindacabile giudizio e in armonia con le politiche interne di bilancio e con 

i principi di economicità e sostenibilità finanziaria. L’eventuale incremento è 

comunicato dall’Università Europea di Roma nelle forme e con le tempistiche individuate 

dall’art. 9, comma 2 del presente Regolamento. 

 

Art. 9 

Modalità di concessione dell’esonero totale  

Lo studente che intenda beneficiare dell’esonero totale di cui all’art. 8 del presente 

Regolamento è tenuto ad assolvere preventivamente e integralmente agli obblighi di 

pagamento della tassa di iscrizione, dell’imposta di bollo, dei contributi universitari e della 

tassa regionale indicati dagli artt. 2, 3 e 4 del presente Regolamento. Il mancato 

assolvimento ai predetti obblighi costituisce causa legittima di diniego della domanda di 

esonero.  

Entro e non oltre trenta giorni dalla pubblicazione del Decreto del Ministro dell’Università 

e della Ricerca con cui sono ripartite, per ciascun anno accademico, tra le università non 

statali legalmente riconosciute le risorse finanziarie di cui al comma secondo dell’art. 8 del 

presente Regolamento, l’Università Europea di Roma comunica, mediante pubblicazione sul 

sito www.universitaeuropeadiroma.it nella sezione “My Uer – Economato”, l’importo 

complessivo delle risorse da destinare alla copertura dell’esonero totale per l’anno 

accademico di riferimento, con indicazione degli incrementi eventualmente stabiliti e 

deliberati dall’Università Europea di Roma ai sensi del precedente art. 8, comma 5, del 

presente Regolamento. 

Le risorse finanziarie comunicate ai sensi del precedente comma 2 vengono assegnate e 

destinate:  

a) in una misura pari al 60% (sessanta percento) alla copertura degli esoneri totali 

concessi in favore degli studenti con disabilità, con riconoscimento di handicap ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, L. 5 febbraio 1992, n. 104, o con un’invalidità pari o 

superiore al 66% (sessantasei percento). Nella concessione dell’esonero, le domande 

verranno valutate avuto riguardo all’ordine/data di presentazione della domanda, con 

preferenza accordata alle domande pervenute in data anteriore;   

 

b) in una misura pari al 40% (quaranta percento) alla copertura degli esoneri totali 

concessi in favore degli studenti che presentino i requisiti di eleggibilità per il 

conseguimento delle borse di studio erogate dall’Ente regionale DiscoLazio. Nella 

concessione dell’esonero, le domande verranno valutate attribuendo preferenza alla 

posizione dello studente nella graduatoria del concorso indetto da DiscoLazio per 

l’assegnazione delle borse di studio. Ai fini della valutazione, lo studente avrà l’onere 

di indicare, all’atto della presentazione della domanda d’esonero, la propria 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/
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collocazione nella graduatoria del concorso indetto da DiscoLazio avvalendosi 

dell’autocertificazione di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.      

 

Qualora residuino risorse finanziarie non assegnate ai sensi del precedente comma 

3, le stesse vengono destinate, sino a esaurimento del relativo importo, alla copertura 

degli esoneri totali concessi in favore:  

a) degli studenti costretti a interrompere gli studi a causa di infermità gravi e prolungate 

debitamente certificate, limitatamente alla durata del periodo di interruzione;  

 

b) degli studenti che intendano ricongiungere la loro carriera dopo un periodo di 

interruzione degli studi di almeno due anni accademici, per gli anni accademici in cui 

non siano risultati iscritti; 

c) degli studenti stranieri beneficiari della borsa di studio annuale del Governo italiano 

nell’ambito dei programmi di cooperazione allo sviluppo e degli accordi 

intergovernativi culturali e scientifici e dei relativi programmi esecutivi.  

Le domande presentate ai sensi del precedente comma 4 del presente articolo saranno 

valutate avuto riguardo all’ordine/data di presentazione della domanda, con preferenza 

accordata alle domande pervenute in data anteriore. 

Entro e non oltre trenta giorni dalla presentazione della domanda di concessione 

dell’esonero totale, l’Università Europea di Roma adotterà il provvedimento espresso di 

accoglimento o di diniego dell’istanza di esonero totale, che sarà comunicato direttamente 

allo studente. 

Ai fini della concessione dell’esonero totale, lo studente che abbia optato per la rateizzazione 

di cui al precedente art. 3, comma 2, lett. b), dovrà essere, a pena di inammissibilità della 

domanda, in regola con i pagamenti già scaduti e con quelli che verranno in scadenza nelle 

more del procedimento di delibazione sulla domanda. In caso di accoglimento della domanda 

di esonero, lo studente avrà diritto al rimborso delle rate versate e sarà esonerato dal 

pagamento delle rate residue.   

In caso di concessione dell’esonero totale, resta comunque fermo:  

a) l’obbligo per gli studenti con disabilità, con riconoscimento di handicap ai sensi dell’art. 

3, comma 1, L. 5 febbraio 1992, n. 104, o con un’invalidità pari o superiore al 66% 

(sessantasei percento), di versare in favore dell’Università Europea di Roma un importo 

annuo pari a euro 100,00 (cento/00) a titolo di rimborso spese d’iscrizione e di un ulteriore 

importo annuo pari a euro 16,00 (sedici/00) a titolo di bollo virtuale;   

 

b) l’obbligo per gli studenti che presentino i requisiti di eleggibilità per il conseguimento delle 

borse di studio erogate dall’Ente regionale DiscoLazio di versare un importo annuo pari a 

euro 100,00 (cento/00) a titolo di rimborso spese d’iscrizione e di un ulteriore importo 

annuo pari a euro 16,00 (sedici/00) a titolo di bollo virtuale e di tassa regionale. Tali 

importi devono essere versati direttamente a DiscoLazio secondo le modalità stabilite 

dall’art. 4 del presente Regolamento;  

 

c) l’obbligo per gli studenti che intendano ricongiungere la loro carriera dopo un periodo di 

interruzione degli studi di almeno due anni accademici di versare un diritto fisso, per 
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ciascun anno di interruzione, il cui ammontare verrà reso noto dall’Università Europea di 

Roma entro il termine di cui al comma 2 del presente articolo.    

 

Art. 10 

Esclusioni e limiti alla concessione dell’esonero totale  

L’esonero totale di cui all’art. 8 del presente Regolamento non può in alcun caso essere 

concesso in favore dello studente istante che risulti già in possesso di un titolo di studio 

universitario di pari livello, rilasciato dalla stessa Università Europea di Roma ovvero da altra 

istituzione universitaria statale o non statale, italiana o estera. 

L’esonero totale di cui all’art. 8 del presente Regolamento non può in alcun caso essere 

concesso in favore dello studente che intenda frequentare singole attività formative ai sensi 

dell’art. 6 del presente Regolamento.  

L’esonero totale di cui all’art. 8 del presente Regolamento non può in alcun caso essere 

cumulato con borse di studio, riduzioni, sconti o altri benefici, comunque denominati, a 

qualsiasi titolo concessi al medesimo studente istante. 

Le esclusioni e i limiti di cui al presente articolo costituiscono cause di inammissibilità 

dell’istanza di esonero totale.  

Le esclusioni e i limiti di cui al presente articolo costituiscono, altresì, cause di decadenza 

dall’esonero totale eventualmente concesso allo studente istante, qualora l’Università 

Europea di Roma venga a conoscenza di tali cause successivamente all’adozione del 

provvedimento di concessione dell’esonero totale.  

Sono in ogni caso esclusi dall’esonero totale gli studenti fuori corso e gli studenti ammessi 

con “riserva”, salvo che il consolidamento della riserva avvenga entro il termine per la 

presentazione della domanda di esonero di cui all’art. 11, comma 1 del presente 

regolamento. 

Ferma la disciplina degli esoneri di cui agli art. 8 e ss del presente regolamento, l’Università 

Europea si riserva, a proprio insindacabile giudizio ed in armonia con le politiche 

interne di bilancio e con i principi di economicità e sostenibilità finanziaria, di 

avviare promozioni ed altre agevolazioni che prevedano scontistica e/o riduzione di 

tasse e contributi per particolari categorie di soggetti di volta in volta individuati nell’ambito 

della propria politica a supporto degli studenti.  

Entro il 31 luglio di ciascun anno accademico, il Consiglio di Amministrazione dell’Università 

Europea di Roma - a proprio insindacabile giudizio ed in armonia con le politiche 

interne di bilancio e con i principi di economicità e sostenibilità finanziaria - approva 

il piano delle promozioni e delle scontistiche, che viene pubblicato sul sito di ateneo.  

Entro il 31 luglio di ciascun anno, a proprio insindacabile giudizio ed in armonia con le 

politiche interne di bilancio e con i principi di economicità e sostenibilità 

finanziaria, l’Università Europea di Roma approva il piano delle misure volte a garantire 

supporto e inclusività ai soggetti che versano in una condizione di povertà assoluta, 

indicando altresì le modalità di accesso a tali misure. Il piano viene pubblicato sul sito di 

ateneo 
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Art.11 

Termini e modalità di presentazione delle domande 

Gli studenti che vogliono usufruire dell’esonero totale di cui agli artt. 8 e 9 del presente 

Regolamento devono presentare, a pena di esclusione dal beneficio dell’esonero e di 

decadenza, istanza di esonero entro e non oltre trenta giorni dalla pubblicazione del 

provvedimento di cui all’art. 9, comma 2, del presente Regolamento, direttamente attraverso 

il sistema informatico di ateneo, accedendo nella sezione “Segreteria” – “Esoneri”. Dopo aver 

selezionato il tipo di esonero, lo studente dovrà inviare la ricevuta insieme all’attestazione 

ISEE (o ISEEU) sui redditi e patrimoni del nucleo familiare in unico file pdf, all’indirizzo 

mail: riduzioni@unier.it  

La domanda può essere presentata avvalendosi dell’autocertificazione relativa alle 

informazioni richieste, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

Documentazione per esonero totale 

Per accedere al beneficio dell’esonero totale, alla domanda devono essere allegati i seguenti 

documenti: 

a) per i vincitori o idonei di borse di studio erogate da DiscoLazio: dichiarazione di 

assegnazione della borsa di studio o idoneità, da cui risulti la relativa collocazione 

nella graduatoria di concorso DiscoLazio;  

b) per lo studente disabile: copia del certificato da cui risulti il grado di invalidità.  Il 

certificato non può essere sostituito da pronunce giurisdizionali. Per gli studenti 

iscritti ad anni successivi al primo, l’agevolazione ha effetto dal momento della 

presentazione della domanda e non può essere retroattiva; 

c) copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

Art. 12 

Dottorati di ricerca 

 

Ai fini dell’iscrizione al primo anno del 39° Ciclo, per i vincitori senza borsa di studio, è 

richiesto il versamento, mediante MAV ON-LINE (Pagamento Mediante Avviso), scaricabile 

accedendo, con le proprie credenziali, al sistema informatico di Ateneo, di: 

Tassa di Iscrizione (a) Imposta di Bollo (b) Pagamento totale (a+b) 

 

€330 €16 € 346 

 

 

L’iscrizione agli anni successivi si perfeziona con il pagamento delle tasse dovute per l’anno 

di riferimento, fatti salvi i casi di sospensione. 

Le scadenze per il pagamento delle quote di iscrizione agli anni successivi, per i soli vincitori 

senza borsa di studio sono: 

ISCRIZIONE SECONDO ANNO – 38° ciclo 

 

• I° rata di € 346 (€ 330 tassa di iscrizione + € 16 imposta di bollo) entro il 15 

ottobre 2023. 

• II° rata di € 330 entro il 15 aprile 2024. 

 

ISCRIZIONE TERZO ANNO – 37° ciclo 

 

mailto:riduzioni@unier.it
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• I° rata di € 346 (€ 330 tassa di iscrizione + € 16 imposta di bollo) entro il 15 

ottobre 2023. 

• II° rata di € 330 entro il 15 aprile 2024. 

 

Qualora il dottorando non provveda al pagamento della seconda rata entro la scadenza 

prevista, verrà applicata una indennità di mora pari a € 50. 

La tassa regionale andrà versata direttamente all’Ente regionale DiscoLazio, come indicato 

nell’art. 4 del presente Regolamento. Coloro che hanno diritto al conferimento della borsa di 

studio vi possono rinunciare, anche all’atto dell’ammissione, mantenendo la possibilità di 

frequentare il corso di dottorato. In caso di rinuncia alla borsa di studio, il dottorando è 

tenuto al pagamento di tutte le tasse relative all’anno in corso. 

Gli studenti vincitori di borsa di studio erogata dall’Ateneo sono tenuti al pagamento 

dell’imposta di bollo virtuale (€ 16,00), nelle tempistiche sopra indicate per i vincitori senza 

borsa di studio. 

Sono tenute al pagamento della sola imposta di bollo virtuale (€ 16,00), nelle tempistiche 

sopra indicate per i vincitori senza borse di studio, le seguenti categorie: 

• le persone con disabilità, con riconoscimento di handicap ai sensi dell'articolo 3 della Legge 

5 febbraio 1992, n. 104, o con un’invalidità pari o superiore al 66% (ART. 9 DL 68/2012); 

• le persone cui sia riconosciuto lo status di rifugiato, ai sensi della Convenzione di Ginevra 

del 28/07/51, ratificata con Legge 24 luglio 1954, n. 722, previa esibizione del documento 

attestante la posizione; 

• studenti/studentesse internazionali beneficiari di borse di studio del Governo italiano; 

• I vincitori di borse di studio erogate da DiscoLazio e gli idonei al conseguimento delle borse 

di studio DiscoLazio che per scarsità di risorse non siano risultati beneficiari di tali 

provvidenze.  

 

Per il ritiro della Pergamena di Dottorato è necessario effettuare il versamento di € 50, oltre 

al costo dell’imposta di bollo virtuale di € 32 (due marche). Per ogni ulteriore aspetto si 

rimanda al Regolamento per l’istituzione e l’accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato 

di ricerca e dalla normativa nazionale vigente in materia. 

 

 

Art.13 

Studenti stranieri 

Ai cittadini stranieri comunitari si applicano le condizioni previste per gli studenti italiani, 

purché producano gli originali dei documenti anagrafici e fiscali relativi all'anno solare 

precedente, con traduzione autenticata da un funzionario competente o, in alternativa, 

idonea dichiarazione rilasciata dal Consolato o Ambasciata italiana all’estero circa 

l'ammontare complessivo del reddito percepito dal nucleo familiare dello studente e la 

composizione dello stesso. 

Ai cittadini extracomunitari con regolare permesso di soggiorno si applicano le condizioni 

previste per gli studenti italiani purché producano idonea dichiarazione rilasciata dal 

Consolato o Ambasciata italiana nel loro paese d'origine circa l'ammontare complessivo del 

reddito percepito, nell'anno solare precedente, dal proprio nucleo familiare e la composizione 

dello stesso oppure, in alternativa, producano gli originali dei documenti anagrafici e fiscali 

con traduzione autenticata da un funzionario competente e vidimata dal Consolato o 

Ambasciata italiana all’estero. 

Per gli studenti stranieri provenienti da paesi particolarmente poveri non appartenenti 

all'Unione Europea, specificati con decreto 02.05.2011 del Ministro per l'Istruzione, 

l'Università e la Ricerca Scientifica d'intesa con il Ministro per gli Affari esteri, la valutazione 

della condizione economica è effettuata sulla base di una certificazione della rappresentanza 
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italiana nel paese di provenienza che attesti che lo studente non appartiene a famiglia 

notoriamente di alto reddito e di elevato livello sociale.  

Tale certificazione può essere rilasciata anche dall'Università di iscrizione estera collegata da 

accordi o convenzioni con l'Ateneo. Lo studente è comunque obbligato a dichiarare i redditi 

e il patrimonio eventualmente detenuti in Italia dal proprio nucleo familiare in base al D.Lgs. 

31 marzo 1998, n. 109, come modificato dal D.Lgs. 3 maggio 2000, n. 130. 

La condizione economica e patrimoniale per gli studenti stranieri non appartenenti all'Area 

dell'Euro è valutata sulla base del cambio medio del 2022. 

 

Art.14 

Pubblicità 

Il presente Regolamento è reso pubblico mediante affissione all’albo di Ateneo ed è reso 

disponibile in via telematica all’indirizzo www.universitaeuropeadiroma.it alla sezione “My 

Uer – Economato”. 

 

Art. 15 

Diritto transitorio 

Le disposizioni del presente Regolamento, adottato con delibera CDA n. 32/23/CDA del 24 

maggio 2023 ed emanato con DR n. 189 del 01 agosto 2023, sono applicabili a decorrere 

dall’anno accademico 2023-2024 e con riferimento alla c.d. “nuove immatricolazioni”. Per 

“nuove immatricolazioni” si intendono: i) gli studenti che, nell’anno accademico 2023-2024, 

si immatricolano al primo anno accademico; ii) gli studenti che si immatricolano per la prima 

volta all’Università europea, iscrivendosi al secondo, terzo, quarto o quinto anno di corso.   

Con riferimento agli studenti che risultino, al momento di entrata in vigore del presente 

Regolamento, già immatricolati presso l’Università Europea di Roma e iscritti al secondo, al 

terzo, al quarto o al quinto anno di corso e fino a conseguimento del titolo, continuano a 

trovare applicazione le previsioni del precedente Regolamento Tasse e Contributi, recepite 

nel Regolamento adottato con delibera n. 32/23/CDA del 24 maggio 2023 ed emanato con 

DR n. 190 del 01 agosto 2023.    

 

 Art. 16 

Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente disciplinato dal presente Regolamento, si rinvia a quanto 

previsto dalle norme vigenti in materia di diritto allo studio. 
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Allegato n. 1  

Iscrizione - Corsi di Laurea Triennale e Corso di laurea Magistrale a ciclo unico 

Corsi di 
studio 

Tassa di 

Iscrizione 

22/09/20

23 

      
 

 

     (a) 

Contribut

i 

accademi

ci 

 
 

 

(b) 

Iscrizione + 

Contributi 

 

 
 

(a+b) 

Pagamento 
unica 

soluzione 
Sconto 5% 

entro il 
13/10/202

3 

Contributi accademici 

Importi e scadenze rate 

(c) 

I rata 
03/11/202

3 

II rata 
01/12/2023 

III rata 
03 

01/03/2024 

IV rata 
03/05/2024 

Economia e 

Gestione 

Aziendale  
(L-18) 

€ 840,00 € 6.060,00 € 6.900,00 
€ 

6.597,00 

€ 

1.515,00 
€ 1.515,00 € 1.515,00 € 1.515,00 

Scienze e 

Tecniche 

psicologiche 
(L-24) 

€ 840,00 € 6.060,00 € 6.900,00 
€ 

6.597,00 

€ 

1.515,00 
€ 1.515,00 € 1.515,00 € 1.515,00 

Scienze della 
Formazione 

Primaria 

(LM-85 bis) 

€ 840,00 € 2.760,00 € 3.600,00 
NON 

PREVISTO 
€ 690,00 € 690,00 € 690,00 € 690,00 

Magistrale in 
Giurispruden

za a ciclo 

unico 

(LMG/01) 

€ 840,00 € 6.060,00 € 6.900,00 
€ 

6.597,00 

€ 

1.515,00 
€ 1.515,00 € 1.515,00 € 1.515,00 

Turismo e 

valorizzazion
e del 

territorio (L-

15) 

€ 840,00 € 2.760,00 € 3.600,00 
NON 

PREVISTO 
€ 690,00 € 690,00 € 690,00 € 690 

 

Da aggiungere al momento dell’iscrizione: 

• la TASSA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO (L. 549/95 ART. 3 COMMA 20) 140 euro: la tassa andrà versata 

direttamente all’Ente regionale DiscoLazio, come indicato nell’art. 4 del presente Regolamento; 

• e l’imposta di bollo virtuale di 16,00 euro. 

 

Iscrizione - Corsi di Laurea Magistrale 

 

Corsi di 
studio 

Tassa di 

Iscrizion

e 

 
 

 

(a) 

Contribut

i 

accademi
ci 

 

 

 
(b) 

Iscrizione + 

Contributi 
 

 

 

(a+b) 

Pagamento 
unica 

soluzione 
Sconto 5% 

entro il 
13/10/202

3 

Contributi accademici 
Importi e scadenze rate 

(c) 

I rata 
03/11/2023 

II rata 
01/12/2023 

III rata 
01/03/2024 

IV rata 
03/05/2024 

Economia e 

Management 

dell’ 

Innovazione 
(LM-56) 

€ 840,00 € 6.060,00 € 6.900,00 € 6.597,00 € 1.515,00 € 1.515,00 € 1.515,00 € 1.515,00 

Management 

della 

Transizione 

Digitale 
(LM43/LM91) 

€ 840,00 
€ 6 

4.060,00 
€ 4.900,00 € 4.697,00 € 1.015,00 € 1.015,00 € 1.015,00 € 1.015,00 

Psicologia  
(LM-51) 

€ 840,00 € 6.060,00 € 6.900,00 € 6.597,00 € 1.515,00 € 1.515,00 € 1.515,00 € 1.515,00 

 
Da aggiungere al momento dell’iscrizione: 



 

 

 

 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

• la TASSA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO (L. 549/95 ART. 3 COMMA 20) 140 euro: la tassa andrà versata 

direttamente all’Ente regionale DiscoLazio, come indicato nell’art. 4 del presente Regolamento; 

• e l’imposta di bollo virtuale di 16,00 euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


